


Oggetto:Contributi  finanziari  per  il  Diritto  allo  Studio  anno scolastico  2020/2021. 
Determinazioni
 

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la L.R. 32/2002 “Testo unico della normativa della Regione Toscana 
in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro e 
successive integrazioni” ed il relativo Regolamento di esecuzione di cui al D.P.G.R. n.47/R 
del 08.08.2003 e al D.P.G.R. n. 41/R del 30/07/2013 e sue ss.mm.ii.;

VISTA la  Deliberazione della  Giunta  Regionale  Toscana n.  495 del  14/04/2020 
avente ad oggetto “Diritto allo studio scolastico – Indirizzi regionali per l’anno scolastico 
2020-2021” che approva, fra l'altro, l'incentivo economico individuale relativo al Pacchetto 
Scuola così come di seguito indicato: 

Tabella importi regionali Importo standard
Euro

Importo minimo
(60%) euro

Scuola secondaria I e II grado
(tutte le classi di corso)

300 180

VISTO il decreto dirigenziale regionale n.  5479 del 16/04/2020   che approva lo 
schema di bando e il fac-simile di domanda relativo al Pacchetto Scuola; 

VISTA la nota della Provincia di Pistoia Ns protocollo n.7564 del 21/04/2020  ad 
oggetto:  “L.R. 32/02 – sistema integrato per il  diritto all'apprendimento: Accordo ANCI-
URPT-UNCEM – comunicazione ai componenti del Tavolo Integrato Provinciale”  con cui 
si propongono, in continuità con lo scorso anno i seguenti criteri integrativi provinciali:

- Quantificazione del beneficio: 
uniformità  del pacchetto scuola su tutto il  territorio provinciale.   Proposta di  prevedere  
l'importo standard regionale pari a € 300,00 per tutti i vari ordini e gradi di scuola;

- Criteri applicativi: 
nella  stesura  della  graduatoria  comunale,  in  caso  di  equivalenza  del  valore  Isee  tra  
domande, si terrà conto, in ordine di priorità, dei seguenti criteri: 1) presenza nel nucleo  
familiare  di  soggetti  con handicap permanente  grave  o  invalidità  superiore  al  66% di  
riduzione della capacità lavorativa; 2) presenza nel nucleo familiare di un unico genitore e  
di figli minori; 3) maggior numero di figli minori presenti nel nucleo familiare; 

PRESO ATTO della Nota Pec N. 16833 del  29/04/2020 con la quale il Presidente 
della Conferenza Zonale della Valdinievole ha confermato all'Amministrazione Provinciale i 
criteri già espressi lo scorso anno e rimasti immutati negli indirizzi regionali per il Diritto 
allo Studio a.s. 2020/2021 approvati con D.G.R. 495/2020;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Provincia N. 79 del 05/05/2020 “Diritto 
allo studio a.s. 2020/2021 – Indirizzi integrativi provinciali per l'attuazione degli interventi di 
cui alla D.G.R. N. 495 del 14/04/2020"; 



CONSIDERATO che per l'erogazione dell'incentivo di cui al punto sopra si ritiene 
necessario  provvedere  all'approvazione  dei  criteri  che  consentano  la  redazione  di  un 
Bando pubblico unico per tutta la Valdinievole, sullo base dello schema regionale e dei 
criteri integrativi proposti dall’Amministrazione provinciale;

PRESO ATTO che il bando dovrà essere pubblicato da ciascun Comune entro e 
non oltre il prossimo 8 Maggio 2020;

PRECISATO che il pacchetto scuola è destinato  a studenti  iscritti ad una scuola 
secondaria di primo o secondo grado,  appartenenti a nuclei familiari  con I.S.E.E.  non 
superiore  ad €. 15.748,78=;

VISTO che è stato confermato dalla Regione il “principio della residenza” secondo il  
quale è competente alla concessione del  beneficio economico il  Comune di  residenza 
dello  studente,  inoltre  in  caso  di  diversa  residenza  fra  genitore  richiedente  e  minore 
interessato  si  fa  riferimento  al  minore,  salvo  diversa  intesa  nell’ambito  della 
programmazione territoriale;

VISTO il parere formulato dal Dirigente Settore Front-Office e reggente del Settore 
Back-Office  /  U.O.C.  Bilancio  e  Risorse  Umane,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della 
proposta, oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 49, primo comma e dell'art.  
147 bis, primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il parere formulato dal Dirigente Settore Front-Office e reggente del Settore 
Back-Office / U.O.C. Bilancio e Risorse Umane, in ordine alla regolarità contabile della 
proposta, oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 49, primo comma e 
dell'art. 147 bis, primo comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali”;

Presenti:  4 (Esce l'Assessore CRISCI)
Votanti:    4

AD UNANIMITA' dei voti espressi in forma palese;

D E L I B E R A

1)  -  di  PRENDERE  ATTO  della  Nota  del  Presidente  della  Conferenza  Zonale  della 
Valdinievole che ha confermato i criteri già espressi lo scorso anno e rimasti immutati negli  
indirizzi regionali per il Diritto allo Studio a.s. 2020/2021 approvati con D.G.R. 495/2020,  
depositata agli atti, in relazione alla concessione del beneficio economico per il Diritto allo  
studio per l'anno scolastico 2020/2021, denominato pacchetto scuola, destinato  a studenti 
iscritti ad una scuola secondaria di primo o secondo grado, statale, paritaria privata o degli 
Enti  Locali  e  iscritti  ad  un  percorso   di  Istruzione  e  Formazione  Professionale  (IeFP) 
presso una scuola secondaria di II Grado o una agenzia formativa accreditata;



2) -  di PRENDERE ATTO in particolare dei seguenti criteri:

– limite unico di ISEE pari ad €. 15.748,78=;
– conferma dalla Regione del principio della residenza secondo il quale è competente 

alla concessione del beneficio economico il Comune di residenza dello studente, 
inoltre in caso di diversa residenza fra genitore richiedente e minore interessato si 
fa  riferimento  al  minore,  salvo  diversa  intesa  nell'ambito  della  programmazione 
territoriale;

– uniformità  del  contributo  pacchetto  scuola  su  tutto  il  territorio  provinciale  con  
concessione dell'importo standard regionale pari a  €. 300,00 per tutti i vari ordini e  
gradi di scuola;

– erogazione del contributo in ordine crescente di ISEE fino ad esaurimento dei fondi 
a disposizione;

– nella stesura della graduatoria comunale, in caso di equivalenza del valore Isee tra  
domande, si terrà conto, in ordine di priorità, dei seguenti criteri: 1) presenza nel  
nucleo familiare di soggetti con handicap permanente grave o invalidità superiore al  
66% di riduzione della capacità lavorativa; 2) presenza nel nucleo familiare di un  
unico genitore e di figli minori; 3) maggior numero di figli minori presenti nel nucleo  
familiare; 

3) -  di DARE ATTO che il Bando, per l'erogazione del suddetto beneficio, sarà emanato 
con successivo provvedimento del  Dirigente del  Settore  Front Office entro l'8 Maggio 
2020, secondo lo schema di bando unificato regionale, con scadenza per la presentazione 
delle domande al 30 Giugno 2020;

4) - di DARE ATTO che la graduatoria degli idonei al bando sarà pubblicata dal Comune 
mediante affissione al proprio Albo Pretorio entro il  31/08/2020 e sul sito istituzionale del  
Comune stesso;

5) - di DARE ATTO che, Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 07.08.1990, 
n. 241  la Dott. Fiorenza Paganelli.

LA GIUNTA COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.-
 




	
	Nominativo
	Carica
	Presenti
	Assenti
	1
	DE CARO SIMONA

	Sindaco
	2
	SINIMBERGHI ELENA

	Vice sindaco
	3
	CRISCI ARCANGELO

	Assessore
	4
	D'OTO ROBERTA

	Assessore
	5
	MARRACCINI MONICA

	Assessore
	6
	ROVIEZZO LIBERO

	Assessore


	

